dium est propositio significans effectum, erit una
demonstrationis species, que dicitur quia, uel me-
dium erit significans causam, et hoc dupliciter uel
causam formalem que est proprie propter quam
res est & conuertitur, cum effectu, & sic est
demonstratio simpliciter secundo post. 56. 95. et
primo post. 11. uel mediu erit significans causam,
que est efficiens uel finis uel materia. que non co-
uertuntur cum causato, & sic erit dem-
onstratio propter quid, causa enim efficiens & materia no
semper sunt cum suis causatis secundo post. 95.
orom. 58. & si bimet dicat Auerro. quod s3
nis & forma est simul cum causato, accipit si-
nem ut est idem quod forma, si quidem forma
& finis coincidunt. uel accipit finem esse s3
mul cum causato loco ultime forme quando est
ignota, & istae cause dicit Auerro. que s3
mul recipiuntur cum causato capiuntur medij
termini in demonstrationibus simpliciter. ergo
quando medij termini sunt cause, que non sunt
simul cum causato. efficiunt demonstrationem
propter quid, patet igitur ex dictis que sunt dis-
ferentiae demonstrationum tum ex parte materie
rum. si sic iacet textus. uel ex parte mediorum,
utraq; enim potest stare, & sic clara sunt ea,
que Auerro. dicit in his uerbis. IATVLIS
me differentie id est quod in hoc libro tractatur
tres species demonstrationum ex parte mate-
riarum. sed primo & principaliter de pres-
missis demonstrationis simpliciter, que est om-
nium perfectissima. Auerroes declarat primo
posteriorum. 9. & 11. sed sub qua ratione
& sub quo modo considerandi: Auer. ponens
modum considerandi dicitur Sunt differentie hec,
que in sunt demonstrationibus in quantum alias
res notificant, & conuertunt ad illarum assertio-
nem no differentie que eis insunt in quantum sunt
unum certu genus entium pro ut fecit Alpha.
Istud e subiectum formale a latinis dicitur, quod
est

D ij Auer.

Et sunt facta intellectus operatione, sic cum entia instrumentum quod inducit intellectum ad intel-
 secundo intellecta sint opere intellectus facta, sicut
 quoddam genus entis diminutum et imperfectum
 hoc ergo modo haec Auer. uerba intelliguntur quod
 cum Auer. non considerasset de demonstratione
 et definitione ut sunt secundo intellecta sicut se-
 cit alpha quod uidetur minus, cum ipse consideret
 ret demonstrationem et definitionem ut ducunt
 ad perfectam assertionem et perfectam concep-
 tionem id est ut sunt instrumenta ducentia ad sci-
 re, uerum pro maiori intelligentia est sciendum,
 quod opinio Alpharabij est opinio latinorum qui uo-
 lunt quod omnia que considerantur in logica con-
 siderentur ut sunt entia rationis secundo intel-
 lecta, nam tenent quod logica est scientia speculatiua,
 que considerat haec entia secundo intellecta, sicut
 quidem Auer. excludit in 6. meta. ens rationis a
 meta. et cum debeat considerari a nullo praeterquam
 a logico, cum sit artifex sermotalis, alie uero
 scientie sunt reales ut patet, 6. meta. 2. que non
 habent considerari de entibus rationis et secundo
 intellectis. sed nolo hic ponere rationes istorum
 pro ista opinione. nam excederet meum proposi-
 tum, tantum Auer. mentem declarare intendo.
 pro cuius opinionis intellectu est sciendum, quod
 in quacumque sententia sunt duo. ut supra etiam fuit de
 claratum, est res considerata, et est modus con-
 siderandi illam rem, ut habetur secundo physica,
 19. et 18. tunc opinio Auer. est quod res considerat
 te in logica, sunt res secundo intellectu. quoniam
 est scientia (si scientia dici potest non disputo
 hoc) sermocinialis que tantum considerat ea que
 ab intellectu sunt constituta, uerum omnia ista tra-
 ctantur et considerantur non ut sunt talia entia,
 sed ut sunt instrumenta uel organa ducentia ad
 scire. et quod hoc sit uerum proba unica ratione, ille
 est modus considerandi res in aliqua scientia per
 quem una scientia differt ab alia, sed de definitio co-
 sideratur a logico et meta. uerum a logico ut

Opinio
 pro latinorum.

Auer. opinio.

Auer. supra clarioribus uerbis significauit quando
 dicit et non considerat ens pro ut sunt una
 pars entium. sed seruat in quantum conductum
 hominem ad perfectam assertionem perfectamque
 conceptionem. Haec sunt Auer. uerba in quibus
 declarat rationem formalem considerandi. praeter
 missas et dicit esse ut ducunt ad perfectam scien-
 tiam. et non ut sunt unum certum genus entis
 ut alpharabius dicebat. Sed pro intellectu horum
 uerborum est sciendum, quod entia que cumque a
 scientia considerantur, possunt considerari tribus
 modis, uel enim considerantur ut entia sunt ab-
 solute et sic de his consideratio aetinet ad me-
 taphysicam ut declarat Auer. 4. meta. 2. nam relique
 scientie abscondunt partem entis in consideratione
 ne id est considerant ens determinatum, uel igitur
 tur considerantur entia ut sunt entia primo intel-
 lecta que dicuntur primo intellecta, quando con-
 cipiantur et cognoscantur ab intellectu ut sunt,
 non per aliquod predicatum factum ab intellectu;
 sed intelliguntur ut simplicia sunt ut simplices
 forme. Secundo modo possunt considerari ut secun-
 do intellecta. in quantum illis simplicibus formis
 conueniunt que dam predicata, ab intellectu facta
 et formata per que predicata dicuntur se-
 cundo intellectu. exemplum est, cum enim intel-
 lectus concipit uel intelligit aliquid sine materia
 sed simplicem eius formam que dicitur uniuersa-
 lis absolute ipsam intelligendo formatur intelle-
 ctus illo uniuersalis et illud uniuersale dicitur pri-
 mo intellectu. ut intelligendo tantum simplicem
 hominis formam, quando uero intellectus, huic for-
 me simpliciter sic intellectu ad inuenit quoddam
 conditiones per discursum, uidens ipsam esse in
 pluribus numero differentibus et dicit ipsam esse
 speciem. et hoc modo intelligit ipsam ut predi-
 catur de pluribus numero. hoc genus entis dicitur
 tur secundo intellectu. quoniam esse eorum fuit
 per intellectum inuenit, et hoc modo dicebat

Ensi tribus mo-
 dis considerat
 ut potest.

et sunt

de

de aliquo uel aliquid ab aliquo, facit enim scire
 predicatum affirmari uel negari de subiecto
 enuntiatum simili ratione definitur. ut significat uer-
 bum uel falsum. & ordinatur ad aliud, syllo-
 gismus primo priorum definitur, ut est instru-
 mentum notificans naturam alteri ignotum. s. con-
 clusionem, demonstratio ut facit scire rem natu-
 ralius ignotam per causam. e enim syllogismus
 demonstratiuus faciens scire per causam, eodem
 pacto definitur, & reliqua instrumenta, que
 a logico considerantur. s. inductio & alia, sem-
 per considerantur, ut notificant aliqua, que non
 sunt omnino nota, & oia ordinantur ad aliud,
 ergo que in logica tractantur, ut sunt instrumen-
 ta & modi sciendi tractantur. & non ut que
 dam entia. i. ut sunt secundo intellecta, hanc con-
 clusionem posuit Arist. in 2. meta. 15. dicens ab-
 surdum est querere simul scientiam, & modum
 sciendi et per sciendi modum omnes intelligunt,
 uti rei ueritas est, logica, sicut Auer. exponit i
 eodem. & ex uerbis Arist. potest accipi in textu
 quando dicit, oportet prius erudiri quomodo
 singula sunt recipienda. que eruditio a logico
 traditur. ut patet. 4. meta. 5. et primo topi. primo
 ponens hanc eruditionem Arist. pro intentione
 i uniuersa logica, dicebat propositum quidem ne-
 gotij est methodum inuenire per quam poterit
 ex probabilitibus, & Alex. in expositione illius
 textus & secundo topi. uocat logicam organum
 & scientiam administratiuam. quoniam tradit
 instrumenta & organa sciendi omnibus scien-
 tijs, hanc conclusionem posuit Auer. etiam. 7.
 meta. 2. dicens, & dialectica uisitur duobus mo-
 dis, uno modo secundum quod est instrumentum, &
 sic uisitur in alijs scientijs, alio modo ut acci-
 piuntur ea, que declarata sunt i illa i alijs scien-
 tijs. ac si diceret Auer. & his, que declarata
 sunt in logica, utitur duobus modis. uno modo
 esse artem administrantem organiciam, quoniam
 omnia,

sem. 1. phys. 35. com.

omnia, que ibi tractantur, ut instrumenta & or-
 gana ad scientiam tractantur, non ergo ut entia
 sunt, nec ut talia entia secundo intellecta demon-
 stratio & de hinc tractatur. sed ut sunt instru-
 menta & modi sciendi, uerum aduertendum, quod
 res in logica considerate dicuntur secundo in-
 tellecta pro rebus consideratis, siquidem subie-
 ctum duplex. e declaratum sicut male pro re con-
 siderata, & formale pro modo consideranda. res co-
 siderate sunt secundo intellecta ut dixit Auer.
 4. met. 2. sed modus considerandi illas e, ut sunt
 organa, uel instrumenta ordinata ad aliud ut pa-
 tet per adductas auctoritates, et iō dicit Auer. co-
 siderat Ari. definitionem & demonstrationem.
 non ut entia, nec ut, que dam entia, sed ut dus
 cunt ad scientiam habitam per demonstrationem.
 & habitam per definitionem. & hoc modo in-
 telliguntur uerba illa Auer. ex quibus sic decla-
 ratis. patet quod subiectum materiale in libro post.
 sunt premissa demonstratiue, subiectum uero
 formale. ut ducunt ad perfectam scientiam habi-
 bitam per causam. quia hoc modo ipsas Arist. hic
 considerat. & hoc de subiecto primi libri sunt
 subiectum se-
 cundi lib.
 dicit. Erat aliud declarandum. s. de subiecto se-
 cundi libri, quod quia ex dictis contra phyloso-
 phum fuit magna ex parte declaratum. ideo bre-
 uiter aliqua addendo declarabo. Auer. nosser po-
 tens subiectum secundi i hoc prologo dicit. ET
 CVM expleuerit tractare premissas, et dimis-
 merare ipsarum conditiones. hoc e subiectum pri-
 mi quod fuit declaratum ponens subiectum se-
 cundi dicit. TRACTAT eas, in quantum sunt
 definitiones, & ut uniuersalium inquam, in qua
 tum ducunt ad perfectam conceptionem, pro in-
 tellectu horum uerborum, est sciendum quod desis-
 mito & premissa demonstratiua sunt id e re,
 quia eademmet premissa que demonstratione
 ingreditur, eademmet potest e definitio. sed
 differunt, ratione formali, dupliciter. tum rone
 bre est definitio ipsa, non ut est idem re cum de-
 scientia, quia definitio ageratur perfectionem
 scientiam, que est per quid. demonstratio scien-
 tiam, que est per quale. differunt secundo, ordis
 ne & situ partium, nam sicut ille met partes et
 termini, qui ingrediuntur definitionem, ingre-
 diuntur demonstrationem, tamen alio ordine po-
 nuntur in definitione, alio ordine & situ in de-
 monstratione, in demonstratione enim primo po-
 nitur differentia, secundo genus in definitione,
 semper primo genus, secundo differentia, & iō
 definitio e tota demonstratio sola positioe diffe-
 rens id e ordine & situ partium. ut declarabis
 mus in com. 66. licet etiam differunt ratione finis,
 & dictum est, & ne aliquid uideamur dicere
 sine Auer. auctoritate. uide hoc ab Auer. se-
 cundo post. 45. ubi habet differunt autem tales
 definitiones et demonstrationes ordine et positio
 ne declarans hoc dicit quia demonstrationum co-
 positio est compositio orationis enuntiatue. et de-
 finitionis compositio sit compositio conditionis et
 corroborationis clausule, hec est una differen-
 tia. quia demonstrationis compositio est compos-
 sitio orationis enuntiatue. i. significans uerum
 uel falsum per affirmationem uel negationem
 hanc enim est proprietas orationis enuntiatue pri-
 mo phys. 4. compositio definitionis est corrobor-
 ratione. clausule. i. certitudinis uere. que habe-
 tur per clausulam positam i definitione. que ex-
 plicare habet. genus et propriam differentiam de
 definito, nam clausula in demonstratione ponitur
 uice. affirmandi uel negandi, in definitione uice
 explicandi rei quidamem, subdit posita Auer. in
 eodem com. aliam differentiam & AC. etiam quod
 preponitur in una, postponitur in altera, nam
 genus preponitur semper in definitione. postpo-
 nitur in demonstratione. istae sunt differentie oras-
 tionis. inter demonstrationem & definitionem.
 his sic declaratis, dico quod subiectum in secundo li-
 bro est definitio ipsa, non ut est idem re cum de-

122

Scientia Auer.
 maxime notis
 dum 2. tractas
 in summe me
 in i prin folio
 32.

Maxima: ans
 dhoritas Auer.
 i tractatu sum
 me meta. in
 principio.

monstratione, sed ut est instrumentum diversum à demonstratione. quod agerere habet diversam scientiam, hoc patet ex supra declaratis, nã à subiecto formali & ratione considerandi differunt scientiæ inter se. si ergo primus liber post. differt à secundo, ergo per aliquam rationem formalem & modum considerandi, sed in 2. de definitione tractatur, ut omnes concedunt, & est sententia Arist. 2. post. 2. cap. et. 17. et go sub aliqua ratione formali distincta à demonstratione. sed ratio formalis, per quam designatur à demonstratione, est, ut instrumentum faciens scire quid, igitur sub tali modo consideratur in 2. post. non ergo ut idem re cum demonstratione. hoc declarat Auer. 2. post. cõ. primo, ubi inquit cum tractavit in primo lib. de conditionibus demonstrationum, & de earum speciebus, incepit hic consideratione secundæ pars, que est consideratio de speciebus definitionum & de rebus, quibus constant & de modo, quo educuntur & de omnibus ipsarum eventis. dans causam istorum, inquit ex quo definitio est aliud à demonstratione, quare de definitione Arist. inuestigat, ut est aliud instrumentum à demonstratione. & sic ex his verbis potest formari ratio talis, id est subiectum, de quo proprietates principia inuestigantur in illo libro, sed in secundo post. proprietates principia definitionis et species earum inuestigantur, ut differt à demonstratione ergo definitio est subiectum in secundo, ut differt à demonstratione. valeant ergo, qui dicunt quod definitio, ut de medio in demonstratione. sic enim non esset definitio aliud à demonstratione, idem enim facerent scire. hoc declarat etiam Arist. 2. post. cap. secundo ponens suam intentionem, dicit velle inuestigare de quod quod, quod est aliud à demonstratione, & quamvis hæc positio sint corroborata supra, maximis rationibus; tamen quia res est difficilis, ideo duabus alijs

Auctoritas Auer. maxis me.

Rõ. q. definitio sit subiectum ut differt a demonstratione.

Tertia rō de demonstratione.

venitur demonstratio de quodquid. s. quando definitio educitur à demonstratione. ergo aliquo modo demonstratio est de medio, q. è omnino falsum ut in Auer. ibi loquitur de definitione respectu definiti, modo de finitio respectu definiti non est medium demonstratio, quia sic non respicit definitum, sed de monstrabile, p. ergo qualiter positio Auer. è cõsona menti Arist. et veritati, quod definitio est subiectum in secundo, ut instrumentum diversum à demonstratione, bene igitur Auer. d. definitiones vero servatur hic secundum suas species, que sunt tres, et res que definitiones constituit, et hæc quæsum ad subsecundi lib. deinde sequitur Auer. dicitur Quoniam non est invenire rem aliquam à definitionibus etc. cõ. Auer. declarasset subm. tã primi lib. tã secundum et quod ad re tractatã. et modum tractandi, et considerandi, vult in hac parte, & in his obscurissimis verbis solvere quandã tacitã difficultatẽ, aliquid n. posset dicere si Arist. tractans de demone in primo secit de ipsa duos tractatus. unã in quo tractavit formã demõnis, syllogismã in lib. prior. si quid unus è liber ut declaratũ è, alterũ in quo de materia demõnis pertractavit. s. de præmissis demõnis. eodẽ pacto duos debuit de demone agere tractatus, unã in quo tractaret de forma, parte materia demõnis, et eo magis, cũ definitio et demõnis, imã demõnis, ergo si una variatur et reliqua, sed demõnis habet varios tractatus, ergo & definitio, ad hæc obiectorem respondens Auer. d. quoniam nõ est invenire rem aliquam in definitionibus, que generat vicem materie & rei cõmuni. & aliquam, ut in demonstratione, pro quorum verborum notitia est rememorandum, quod dictum est supra demonstrationem ex duplici constari parte ex una scilicet formali, que est genus. & est syllogismus de quo in lib. priorum, ut declaratum fuit

Tex.

ex alia parte. s. materiali, que sunt præmissæ demonstratione, de quibus in primo post. que partes fuerunt à diversis tractatibus declarate. nã pars formalis diversa est à parte materiali, s. v. ma. n. syllogistica, dum nõ sit in debito modo de bria figura potest èt ex propositionibus falsis, sicuti et ex veris. & idem diversa est forma à materia in demonstratione, quia materia, debet tantum èt vera necessaria per se forma dum nõ sit in debito ordine & debita figura, potest esse ex veris falsis necessariis contingentibus etc. & propter hoc demonstratio tota diversis meretur tractatus, sed in definitione non est reperire formã cõmunitatem que sit diversa à materia, ob quã declaratio de definitione mereatur diversos tractatus quoniam definitio non habet rem, que se habet at ut forma, diversam à re, que se habet ut materia, sicuti est in demonstratione. & ideo Arist. non fecit diversos tractatus de definitione, sicuti de demonstratione, sed aliquibus instaret cõtra Auer. quomodo definitio non habet diversam orationem diversamq. compositionem à demonstratione, modo ordo & compositio rei est à forma, ut patet secundo de anima. 8. & ideo ipsemet Auerro. declarat secundo post. 4. s. q. differtur demõnis & definitiones in ordine & cõpositione. nam cõpositio demonstrationis. est cõpositio orationis enuntiativa, & compositio definitionis è compositio cõditionis et corroborationis clausulæ, ut supra declaravi ergo alia forma demõnis, et alia definitionis. Secundo differunt in forma sicuti dicebat Arist. & Auer. 9. meta 2. 2. diffinitivus sermo et affirmativus. i. demonstrativus idẽ nõ sunt. nã in demone è compositio et forma orõnis enuntiativa, que. d. èt uel non èt affirmatio uel negatio sed forma definitionis nõ. d. esse uel non esse. sed. d. simplicem rei quid dicitur, non dicitur èt uel non èt, ut declarabitur in

E comm. 14.

com. 14. huius primi, preterea forma defionis
constat ex actu & pot. 8. meta. ultimo et. 7. meta.
40. quare alia e forma demonis, et alia defionis,
quo ergo. d. Auer. q. in defione non e forma di-
uersa, que mereatur distinctu tractatu a mate-
ria. io propter has rones & auctoritates dixerit
qda, Auer. non negasse defione, no habere for-
mam. sed negasse non habere formam, qua bas
bet demonstratio. quonia demonstratio hz forma
dicentem esse, uel non ee, definitio uero no, sed
de hoc nullus dubitat, siqdem probatu fuit sus-
pra, defitionem in. 2. tractari, ut est diuersum
instrumentu a demonstratione, quare non poss-
sunt habere eandem formam, preterea si habet
formam diuersam, quare non fecit distinctu tra-
ctatum de ipsa. io dicimus. q. definitio hz suas
partes. f. genus & differentia, siue ambie sint
forme, una. f. uniuersalis, alia particularis, ut
Auer. declarat. 2. physico. 28. & semper ab,
Auer. differentia uocatur forma rei propria, sed
si nos accipimus formam non pro rei qditate, sed
pro ordine & compositione reru, dico q. forma
i. ordo defitionis e diuersus i genere et diffes-
rentia, que sunt partes defitionis, & ab illis
met. f. genere & differentia, ut sunt partes
demonis, qua declaratum e supra, q. illimet ter-
mini, q. ingrediuntur defitione, ingrediuntur
demonstratione, sed differunt ordine. & pos-
tione. nam forma horum terminoru & compos-
sio in demonstratione e forma compositionis. ex
uero cu affirmatione & negatione. sed forma
defitionis est forma ex actu & potentia. 8. meta.
m. ultimo que ab Auer. 2. poste. 45. dicitur for-
ma conditionis & clausule, que licet supra. f. uer-
bit declarata. nunc melius, & exq. sitius declar-
uado dico. q. io uocatur conditio defionis, conditio
clausule & corroboratiois, quonia. 5. meta.
22. hz Ari. & Auer. q. definitio e finis i cog-
nitione, & finis in ee, et Ari. uocauit quod qd
erat ee terminu, qa ergo habita defitione claus-

8. meta. 6. 7.
meta. 33. et. 2.
tractatu sum-
me meta.

ditur rei cognitio, & taliter corroboratur, q.
non ultra sit ingitio. siqde dicebat Ari. 2. post.
habito quid, cessat ois questio propter hoc dicit
Auer. est forma corroboratiois & clausule,
sed insister quis quid ad argumentu quare non
fuit diuersos tractatus de defitione. si hz for-
ma, diuersam respondetur. q. cu eade semper sit
forma i oibus defionu spebus, no oportuit Ari.
diuersum tractatu de defione, here i quo ogeret
de forma. siquid i illa nullus pot accidere error,
in eius forma, sicuti in demone i qua cum forma
sit multiplex, nam pot ee uariabilis, per tres. f. s-
guras. alia imaginabantur esse et per quartam. f. s-
gura, pot ee uariari per tot modos. pot ee uariar-
ri per dictu de omni, & dictu de nullo, io oport-
rebat de his agere diuersum tractatum, i quo de-
clararet uera & per seclam formam demonis, sed
i defione semper uera forma seruatur, primo po-
nitur genus, secundo differentia. & ista forma
semper est seruanda ut. d. Auer. 4. physico. 8. idco
cum nullus aut rarus possit accidere error, idco
no mereatur definitio distinctu tractatu quantum
ad formam, & hoc modo intelliguntur uerba illa
Auer. i prologo i quonia non e inuenire ye alis
quam in defitionibus usq. i ibi q. aut putas, in
quibus uerbis Auer. non negat defitionem non
habere formam, quia ipse concessit hoc, ut des-
claratu fuit supra, sed negat non habere para-
tem formalem, & formam, sicuti demonstra-
tio. per quam mereatur distinctum tractatum,
sicut fecit in tractado de demonstratione ob eam
iam supradictam. QVI aut putat, Auer. i pre-
senti parte uult soluere alia tactu difficultatem
aligs n. possit dicere. q. definitio mereatur diuersa
sua tractatus. ob hanc aliam rone, nam, dictu
fuit primo phy. 4. et. 57. q. comunia debet prece-
dere propria. sed desio hz quedam comunia, &
quada propria. ergo comunia debent precedere
in cognitione, & primo debent tractari, siquis
de tractatus de cominibus precedit tractatu de
proprijs

Dubio p. 10
Aug. p. 10

proprijs. triplici de ca, ut declarabit Auer. in-
fra in cap. de ordine, ergo definitio debet habere
re tractatum de cominibus. & tractatum de
proprijs. & sic essent duo tractatus, que uero
sint ista comunia prius pertractanda, respone-
det alpha. hic comunia prescienda ante omni-
nem defitionem, esse quinq. predicabilia per-
tractata a porfirio i predicab. na ibi pertractat-
tur, quid genus, & quid differentia, que sunt
partes necessario requisite culibet defitioni. 8.
meta. ultimo & 7. meta. 43. tractatur etiam ibi
de specie, cuius tantum est definitio. 7. meta. 37.
ergo est prius scienda ante defitionem, tanq.
subiectum, quod substat generi & differentie
declarat etiam quid proprium, tanquam id, quod
non ingrediatur defitionem, nisi quado propria
differentia est ignota, que debet circumscribi
per propriam passionem. uel qa definitio debet
declarare accidentia propria rei. 4. phisico. 31. de-
clarat etiam quid accidens commune, tanquam
omnino excludendum a defitione. quia non in-
greditur demonstrationem primo post. 4. 4. ergo
nec defitionem. omnia ergo ista sunt prescien-
da ante defitione & ideo porf. dicit uelle tras-
clare comunia ad oem defitione & propter hoc
uidetur, q. mereatur distinctu tractatum, potest
etiam hoc confirmari auctoritate Ari. qui in pris-
mo topi. tractauit illa quatuor topica predicata
comunia ad omnem defitionem, ergo, de finis-
tio debet habere tractatum in quo comunia ad
defitionem omnem declarantur, & debet has
bere tractatum proprium. in quo declarantur pro-
pria defitionis, & erit liber secundus postea
quo Ari. docet propria instrumenta, per que
proprie species defitionum possunt acquiri, et
sic tractatus de defitione erit diuisus in duas
partes, hanc est alpha. opinio. ad quam destruens
dam Auer. dicit q. qui putat hanc positionem ee
rectam. ueran ILLIUS moris est preponere tractas

E y & que

Prima exp. 10.

Et que tractatur in libro topiorum quia sunt eas dem. tum secundo quia sunt communia quare liber topico. procederet librorum secundum posse. quia communia procedunt propria, lib. topi. tractat de communibus secundum posse. de proprijs ergo procedere dicitur quod est oio falsum et impossibile. falsitatem autem et impossibilitatem consequentis derelinquo declarandam in cap. de ordine, ubi Auer. hoc declarat. Alio pacto, potest exponi hic textus Auer. quod per singulas artes Auer. intelligat quinque partes logice, ut declarat infra in cap. de proportionibus. partem demonstratiuam, topicam, sophisticam rethoricam, et poeticam. hae sunt quinque logice artes particulares, quae de particulari et propria re considerant. hae quinque articulares artes diuiduntur in duas partes diuersas. in unam partem communem quae est de forma communi earum. Et est syllogismus, qui syllogismus est forma omnium syllogismorum, licet primo et per se demonstratiuam ut dictum est, de qua quidem forma pertractatur in libro priorum diuiduntur etiam in partem propriam. in materias proprias, quae sunt praemissae earum, de quibus in proprijs libris fit inquisitio. de materia. n. syllogismi sopheri in suo libro proprio. de materia syllogismi topici in suo proprio lib. et sic de alijs, his declaratis hoc pacto, patet consequentia Auer. si definitio haberet partem communem, propria singulis artibus. quinque partes propriae, logice, quae uocantur propriae respectu praemissarum propriarum, de quibus singularae pertractant, quinque hae artes praecederet tractatum de definitione, quod est falsum, primo deduco consequentiam, deinde falsitatem consequentis. consequentia probatur hoc modo, nam dictum est quod liber priorum pertractat de forma communi ad omnes istas quinque artes logice, ergo. debet sequi sequi, libri in particulares, qui tractant de materijs proprijs syllogismi, et corroborat

Secunda ex-
positio 125.
Auer.

Dubitatio

est instrumentum faciens scientiam perfectissimam, per quid, haec solutio potest accipi ex uerbis Auer. 2. post. com. 3. ubi dicitur differentia inter que sita topica et demonstratiua dicitur quod sua topica sunt, quae accidunt entibus ex parte, qua sunt in anima, haec autem quae sita posterioris uisifica sunt euenientia entibus ex parte, qua sunt extra animam. per que potest quod similiter de definitione possumus dicere, quod de definitione, topicus ut est praedicatum commune problematiz cum factum ab intellectu constant ex genere et differentia. sed posterioris de definitione, ut est instrumentum faciens scire res extra animam, quoniam definitiones conueniunt entibus extra animam primo posse. 2. et. 8. meta. ultimo et propter hoc sumuntur ex principijs, quae sunt in re, sed aliquis adhuc instaret de definitione et meta. considerat, nam. 7. meta. 4. 2. Auer. proponit se de definitione loquaturum, et cum metaphisiceus consideret de definitione non nisi, ut facit scire res rerum differentias, cum sit artifex realis, ergo non tantum de finito, ut facit scire res est consideratiouis posterioris, sed etiam meta. res spoleo quod ipse met. Auer. soluit hanc obiectionem in re. quando dicit nunc autem dicamus, in quantum in analitico de definitione non dictum est, per que uerba patet Auer. uelle loqui de definitione alio modo, quod in libro post. loquutus sit, et Auer. in com. declarat hoc dicit quod licet de definitione loquutus et per logicum intelligit posterioris, et meta. tamen differentia ratione, nam logicus considerat definitionem sub hac ratione, ut instrumentum ducens ad intelligentias proprias rerum quiditates. meta. si. autem de definitione tractat, secundum quod significat naturas rerum. i. entium de definitione, ut facit scire naturas rerum, et quiditates rerum. quoniam natura rei principaliter est forma. 2. physico. 4. et. 15. quae est quiditas.

Pulchra replica

Solutio

ad hoc dico, quod potest esse duplex expositio illorum uerborum, prima de definitione considerat meta. ut significat naturas rerum. i. ut significat naturam entis, uel substantiae uel accidentis, utrum sit una natura uel non, ergo ibi tractatur de definitione, ut significat naturas rerum. i. naturam accidentis, uel substantiae utrum sit una, uel non, posterioris autem de definitione, ut significat quiditates omnium rerum, alia et secunda expositio potest esse, quod posterioris considerat de definitione, ut instrumentum ducens ad scire quiditates rerum, sed meta. de definitione per accidens, quatenus meta. est considerare de naturis rerum. an sint substantiae uel accidentia, oportet quod consideret de earum definitionibus. et sic considerat de definitione per accidens, gratia rei, cuius naturam inuestigat et haec uidetur optima expositio, quae a nullo tangitur, et hoc uidetur annuere uerba illa Auer. quae dicit in hoc prologo. NEC etiam ipse tractat de finito. Tenes, in quantum sunt unum certum genus entium, sed scrutatur eas in quantum tradunt perfectam conceptionem, pro ut natura singularum entium exigit, et proinde consentaneum est, quod tractatus de his duabus speciebus. i. demonstrationibus et definitionibus, non finiatur in differentias ultimas secundum singulas artes, quae uerba meo iudicio sic exponuntur. quod Auer. in lib. post. tractat de definitione, ut est instrumentum, quod potest applicari unicuique rei, definitum, ut sic, desinitio, quae tractatur in secundo post. ut est tale instrumentum, potest applicari rebus physicis, mathematicis, et meta. etiam. uerum si sunt diuersae definitiones, hoc est respectu diuersarum rerum definitum quae habent diuersas ultimas differentias. Et ideo tractatus de definitione in secundo post. non finiatur in differentias ultimas secundum singulas artes. quia non habet considerate rerum. quoniam natura rei principaliter est forma. 2. physico. 4. et. 15. quae est quiditas.

bus physica considerat. nec differentias ultimas mathematicorum. sed de his differentibus ultimas in proprijs artibus. que proprie artes habent dare proprias definitiones. respectu rerum consideratarum, que sunt duerſæ & de eo n. hmo. i. de definitionibus. que discernunt singulas artes. i. de definitionibus proprijs, in quacumque arte Arist. meminit in istis proprijs artibus. pro ut in physicis de definitione principiorum et causarum rerum naturalium, & in ceteris philosophicis libris de rebus naturalium definitione, similiter in libro de animalibus de definitione & proprietate animalium. in libro metaphysicorum de definitione rerum immaterialium sed hic in secundo do post. tractat de definitione communi ad omnes artes. nam potest applicari omnibus rebus & de differentijs communibus definitis. si quis dem omnes artes possunt uti regulis declaratis in logica primo phys. 35. & sic in secundo post. licet de definitione & in alijs libris. in secundo post. de definitione, & eius differentia in communi ad omnes artes & de differentijs non ultimis. quia ultima differentia est rei quiditas, de qua oportet pertractare in illo libro, i quo de illa re agitur. sed tractatur de differentijs & definitionibus communibus & propinquis ultimis. i. que definitiones et differentie possunt adaptari quibus cumque differentijs ultimis. i. proprijs & de finitombus proprijs. quarumcumque rerum hæc Auer. in cap. de intentione uerum in illis uerbis & NEC cerſo etiam recapitulat solutionem unam datam supra. quare est, qd Ari. non fecit diuersos tractatus de definitione, sicut de demonstratione. qd supra fuit declaratum, ideo pertranso, patet ergo quid est subiectum in secundo post. & sub qua ratione, ex quibus sic declaratis. elicio quartam conclusionem propositam. scilicet subiectum in primo & secundo esse instrumentum scientis di unum commune analogice definitioni & de-

Quarta conclu
sio.

quod

*si tractatur de
hæc*

quod sit sum ex uerbis Arist. tum etiam Auer. parte rei considerate, sicut i libro de celo unis uerſum est totale subiectum secundum Alex. et tamen inscribitur de celo tanq. a principali re considerata, quis ibi de elementis tractetur, sic dico qd hic liber inscribitur de demonstratione, non qd tota demonstratio hic tractetur, quia pars formalis in libro priorum, materialis in hoc lib. ut probauimus, sed inscribitur de demonstratio ne, tanq. a principali parte rei considerate. sed dicitur aliquis contra. ergo debet inscribi lib. de definitione. cum sit principalior & omnibus nobilior consideratis i hoc libro. dico qd inscribitur de demonstratione, tanq. de nomine posteriori uel dicas qd dicendo de demonstratione dicitur de definitione, cum sit sola positio differentis. uel & tertio & forte melius. qd Ari. inscripsit libro de demone, quia proposuit intentionem de demonstratione, & de ipsa epilogas uit, ut comprehenderet subiectum libri priorum & post. siquidem unus erat liber, ut declaratum est. & sic dicitur de demonstratione, comprehendit & subiectum libri priorum & post. si aut inscripsisset de definitione, & de ipsa epilogasset, non comprehendisset nisi subiectum secundum post. & non libri priorum quia in lib. priorum nihil de definitione dicitur, sed bene aliquid de demonstratione. patet ergo solutio ad sententiam tertiam uel illud est subiectum totale qd totam artem comprehendit. non excedit neq. exceditur ab arte. modo demonstratio comprehendit prius & secundum post. semper enim aliquid eius tractatur in his libris. in primo. n. de præmissis, & secundo de eius medio, ad hanc rationem ex dictis facit patet solutio, nam falsum est in secundo tractari de definitione ut de medio siquidem tractatur de definitione ut instrumentum diuersum a demonstratione in scientia. ut supra probauimus, patet ergo. solutio rationum partium oppositæ, & sic ultimo uidentur hic. quod est subiectum

Solutio secunde

*non est quod in perſe
inuenitur uel hæc
dicitur in libro de
demonstratione*

*De definitione
solutio
solutio*

*si tractatur de
hæc
si tractatur de
hæc
si tractatur de
hæc*

est simplex, species composita, in resolutione non
 uera, possunt dici quod genus resoluitur in spe-
 cies per uerba Auer. in com. 93. huius primi, ideo
 et pro confutanda hac responsione et confir-
 manda iuniorum positione, arguo aut hic liber di-
 citur resolvere a resolutione uera, uel a resolu-
 tione non uera, non potest dicere secundum, quia
 Auer. in hoc prologo habet, quod resolutio est con-
 tra compositionem, modo resolutio non uera est
 similis compositioni, resolutio uera est contraria con-
 positioni, sicuti in natura, et ab hac resolutione uera
 debet denominari liber resolutorius, ut Auer. de-
 clarat in eo. 93. quia talis resolutione scilicet math. uti-
 tur ut declarat in eo. 94. quae sunt scilicet utetes de-
 monstratione simpliciter, ergo et hic liber cum in co-
 tractetur de demone simpliciter ab hac dicitur re-
 solutorius, scilicet a resolutione uera, tunc et quia ars imi-
 tatur nam. ergo si natura est talis resolutio, et in
 arte et debet esse, cum sit possibilis in ea reperiri,
 his stantibus arguo, si resolutio uera est contraria
 compositioni, natura non componit ex causis ex simpli-
 cibus effectum, resolutio autem contraria modo, com-
 positum in causas, ergo potius est resolutio speciei ad
 genus, quod contra nam species est quid compositum,
 genus autem est simplex, dicebat. n. Ari. 3. meta. 10.
 genera sunt principia specierum, ergo cum resolu-
 tione sit a composito ad principia. cum species
 sit composita ex genere tanquam ex principio, erit a
 specie resolutio ad genus, et ideo Auer. primo
 physicorum. 5. inquit, quod species est composita,
 et licet genus sit totum et compositum ut ibi
 Auer. declarat est totum praedicabile Hanc con-
 ditionem posuit Auer. 3. meta. 11. inquit
 genus generalissimum est simplex, et genera
 subalterna sunt composita, modo resolutio est a
 composito ad simplicia, ut demonstrabimus in
 fra de mente Auer. et Auerro. quare potius
 esset resolutio a specie ad genus quam contra, non
 ergo dicitur in lib. resolutorius, quia dicitur, nec ipse
 hoc con-

hoc concederet, aut dicitur resolutorius, quod docet
 resolvere syllogismum in modum et figuram et tres
 terminos, et haec potius dicitur deductio, quam resolu-
 tio, per haec non processum reduci syllogismum in
 propria forma propria figuram et tres terminos,
 ut uideamus si est perfectus uel non. et ipsemet
 Philop. dicit est alia resolutio argumentorum in
 proprias species, quae dicitur de ductio quare
 isto modo liber priorum potius dicitur deductio
 uis, quam resolutio, si autem tu dicitur quod dicitur
 tur resolutorius, quia docet resolvere syllogismum
 in praemissis, eodem pacto Auer. in lib. top. et
 elencorum, docet quomodo syllogismus topicus,
 et elencus consistit ex topicis et apparentibus
 bus praemissis, ad quas resolutur, docet. n. conditio
 nes praemissarum topicarum et apparentium, quibus po-
 stis ponuntur tales praemissae, et remotis remouet
 tur, sic uidetur docere modum resolutio horum syllo-
 gismorum in suas proprias conditiones et proprietates
 res, quare pace tantum uiri uidetur non attingere me-
 tem Auer. si fuerunt alij quod dixerunt quod hic lib. dicitur
 tur resolutorius ab ordine rerum inueniatur per re-
 solutionem, pro cuius intellectu est scienda una pro-
 positio declarata ab Auer. 7. meta. 23. et 3. ethi.
 6. quod quilibet ars, et etiam scientia omnia instru-
 menta, quae in illa arte sunt necessaria, eligit et
 ordinat ex fine praecognito, resoluendo in me-
 dia, per quae talis finis comode introduci possit,
 haec propositio colligitur etiam ex uerbis Auer. in
 primo phys. text. primo, et secundo, in primo
 text. propositio finis scientiam rerum naturam, ex hoc
 eligit media ad finem ductena, et dixit esse causas pri-
 mas prima principia usque ad elementa, et quod haec
 causa erant nobis ignota, dixit, eliciens aliud medi-
 um, innata est nobis uia ex nobis notioribus pro-
 cedere, omnes ergo ars et scientia ex fine praecognito in-
 uestigare habet media ad finem, et hoc modo
 Auer. primo ethi. primo dicebat omnes artes omnes do-
 ctinae bonae quoddam appetere uidentur in finem,
 hoc con-

Secunda opinio.

Resolutio
Defensio
Pbi. propria

Resolutio.

præconcepto resolvendo in media, que ad finem
 ducunt, omnis enim ars doctrinæ bonum quodā
 appetere videtur id est finem, ex quo eligunt me-
 dia ad finem, ut exemplum est in primo phys.
 similiter fabricator primo præconcepit finem s-
 domū, postea media inuestigat ad finem ducens
 ita, quare ista positio non soluit que situm. Est
 et alia positio magistri in contradictionibus, que
 recitatur ab ipso in theore. 60. in quo habet, qd re-
 solutio est duplex, que dicitur esse resolutio facta à
 natura, et que dicitur esse resolutio facta à ratione.
 Resolutio naturæ est contraria compositioni, sic
 cut natura componit ex causis effectum, resolutio
 sitio contraria compositioni, est quado resolutum
 compositum in elementa, elementa in simplicem
 materiam et formam, semper procedendo à cōs-
 posito ad simplicissimas causas, resolutio ratio-
 nis inquit, ipse adhuc est duplex: una, que fit in
 scientiis speculativis, quarū finis est scire tantū,
 altera, que fit in scientiis practicas et operab-
 libus, quarum finis est opus, his statibus ponit du-
 as conclusiones iste vir prima, resolutio de qua lo-
 quimur nos est resolutio rationis, que resolutio
 in scientiis speculativis est à priori ad posterius
 à causa ad effectum, probat hanc conclusionem
 et auctoritate et ratione. et primo auctoritas
 te Them. qui in primo post. cap. 26. habet resol-
 vere appello, vera conclusione posita, propositio-
 nes, ex quibus conclusa sit exquirere, ergo re-
 solutio est exquisito per causas, que exquisito
 per causas procedens nihil aliud est, nisi proces-
 sus à priori, quare resolutio in speculativis est à
 priori ad post. Secundo arguit ratione, nam
 liber post. dicitur resolutivus: et cum titulus li-
 bri sumatur à re tractata, ergo dicitur liber re-
 solutivus à re, que tractatur in hoc lib. sed pro-
 batū sunt res tractatas in lib. post. esse præmissas
 demonstrationis simpliciter primo et per se, et
 ergo ab his sumitur resolutio scilicet à præmissis
 tenione

Opio Zimare

Prima conch. Zimare.

Primaratio.

Secunda rō.

entione ex quibus verbis facile quis intelliget
 resolutionem à prioribus practicas esse à posteriori
 ad prius, quibus sic declaratis ipse soluit cons-
 tradditionem, que videtur inter tex. 23. 7. meta.
 et 11. secundis meta. quando enim Auer. dicit in
 7. resolutio fit à post. ad prius, concedo in artibus
 practicas. quando vero dicit in secundo resolutio
 fit à priori ad post. concedo à scientiis speculativis,
 et sic concordant scripturæ, et hæc responsio
 acceptatur ab ipso in theo. 60. resolutio illam quā
 ipsemet dedit in contradictionibus secundis meta.
 in tex. 11. quando dicebat qd in 7. loquebatur de
 resolutione naturæ, que fit ab effectu ad causas
 in secundo meta. loquitur de resolutione ratio-
 nis, sed quia Auer. in com. 23. 7. meta. habet hæc
 verba, qd resolutio fit à posteriori, deveniendo ad
 principium in cognitione, per que vers
 ba videtur, qd loquitur de resolutione in cognitio-
 ne facta à ratione, et non de resolutione facta à
 natura. ideo dedit secundam responsionem, quā
 nuper dixi, per quam positionem vult hic vir, qd
 liber post. dicitur resolutivus non à resolutione
 secundam naturam, nec à resolutione rationis,
 que est in artibus operativis, que ambe sunt à pos-
 teriori ad prius, ab effectu ad causam, sed dis-
 cuitur resolutivus à resolutione rationis facta in
 speculativis, que est à causa priori ad effectum,
 et hoc quia in lib. post. docet demonstrationem
 simpliciter que est à causa ad effectum, respec-
 tu cuius dicitur hic lib. resolutivus, et hæc po-
 sitio est etiam ipsius Turisani in primo artis
 medicinalis in primo tex. Sed nec Turisani,
 nec bonus Zimara qui quomodo dormitat, veritas
 tem retigere. nam non est diversus modus resolu-
 tionis in arte speculativa, factiva et in natura,
 unum enim est modus resoluendi, verum non intel-
 ligo artes resolvers, sicut naturam, quia natura
 resolut in res existentes materialiter et realiter,
 sed artes resoluunt intentionaliter et univers

Contra post. Zimare

Contra Turisani

et

ex quibus, exquirere. ecce resoluere, est inquirere, si scire est ut possumus necesse est demōstratio-
 sitio præmissæ & causæ id est mediæ, quæ aucto-
 ritas licet ab ipso adducatur, tamē est contra ipsum. Auer. hæc est illa res, ob quam Arist. resolutiue
 ut etiam nouus sacerdotibus in sacris physio-
 paret, habetur enim ex hac auctoritate, quæ resolu-
 tio est inuestigatio præmissarū, nō demōstratio
 nō tendit ad inuestigationē præmissarū, sed ad in-
 uestigatiōne quæstorū, si quidē præmissæ sint
 notæ ut dictū est. Et quia hic uir semper habuit
 pro duce Auer. et merito. ideo ex uerbis Auer.
 adduco quintā rationem Auer. in quæst. post.
 quæstio. 4. de cōditiōibus, quæ requiruntur ad
 necessitatem præmissarum demōstrationum,
 habet hæc uerba. **E T** Hæc est scientia,
 cuius proportio ad res naturales est proportio
 notitiæ artificiosæ ad res artificiales, & hæc
 est notitia, quæ est principium operis apud ipsam
 naturam. pro ut notitia artificiosa est principia
 operis apud ipsam artem, & hoc est quo cōnectun-
 tur ultima primis, & prima ultimis, & hæc est
 sciētia, cuius principium cogitationis est finis ope-
 ris, et principia operis est finis cogitationis, &
 infra subdit et illa est res, ob quam Arist. resolutiue
 eduxit cōditiōnes præmissarū et syllogismorū,
 qui finiuntur ad illa per quæ uerba, mediocri-
 ter quis eruditus in hac arte. uidebit, quod Auer. uult
 quodam in natura, quæ in arte, quæ in scientiis
 resolutio est à primo cogitato ad principium ope-
 ris id est à fine ad mediā, dicit enim Auer. propor-
 tio ad res naturales est proportio rei artificiosæ
 ad artificiales, & tandem dicit, quod hæc resolutio
 uel Arist. usus est in inuestigatione proprietas,
 præmissarum demōstrationis, ecce in omni arte
 & scientia, semper resoluendo, procedimus à
 primo cogitato id est à fine ad mediā ad finem du-
 centia, hoc modo processit Arist. in hoc primo
 post. ut uidebimus in expositione textuum, præ-
 cognitio prius sine demōstrationis. scire, inue-
 stigauit resolutiue cōditiōnes demōstrationis
 do qui est secundum naturam, qui est dum incipit
 mus

Quinta rō.

Et tamen perquirat mediā præconcepto, sed
 illa perquisitio non est consultatio ut dicit Arist.
 ibi, & quod hoc sit uerum, arguo rationibus, &
 primo in consequentia tali pacto, resolutio à qua
 isle liber, scientiæ mathematicæ et speculatiue
 denominantur resolutiue, est resolutio contraria
 compositioni, ergo non est resolutio à priori ad
 posterius, ut dicit ipse, antecedens est Auer. in
 prologo hoc, quando dicit, est enim analexis con-
 traria compositioni, & in com. 93. dicebat, & in-
 tendit per resolutiōnem per contrarium, con-
 trarium compositioni, consequentiam probō, quia
 per resolutio illa à qua liber post. dicitur reso-
 lutorius est à priori ad post. à causa ad effectum,
 modo hoc est falsum si quidem resolutio contraria
 compositioni est resolutio à posteriori ad pri-
 us, ab effectu ad causam, & Auer. in com. 93. d.
 à quæstio in præmissis primas, si quidem compo-
 sitio est à causis ad effectū, à præmissis ad quæ-
 situm, resolutio contraria illi est, e contrario, quis
 enim hoc negaret, quare si resolutio in specula-
 tiuis & mathe. est à quæstis ad cās, ergo eadē
 est resolutio in practiis & speculatiuis & non
 est à priori ad posterius, ut ipse imaginatur
 cum suo Turisano, & in hoc si deessef. Auer.
 adduco Arist. qui in primo post. 94. & in cap. 29
 habet quod facilior est resolutio mathematica. quæ topi-
 ca dicit causam, quoniam facilis est inuenire unā
 præmissam, & unū causæ genus, quæ plures præ-
 missas, & plures causas, quoniam mathematica
 considerat tantum causam formalem, topicus oēs
 causas cuiuscumque generis, ideo illa facilior. ex
 quibus uerbis colligo definitionem resolutiōis,
 quod est inuentio causæ à quæstio ad præmissas
 primas dicit Auer. in com. 93. & 94. ergo reso-
 lutio à qua isle liber, & scientiæ mathematicæ
 dicuntur resolutiue, est resolutio quæstorum
 in præmissis à posteriori ad prius, si quidē quæ-
 situm est posterius & compositum, præmissæ

Secunda rō.

Tertia rō.

Conciliator
Differētia
ostēda.

Quarta rō.

primi post. cap.
 29. co. 93. 3.
 c. 6. primo
 post. 172.

ad effectum, sed quia medium uel causa per qua sicut demonstratio quia. ut ipse imaginatur pre...

Solutio tertia. hanc rationem, que sumitur ex auctoritate Auer. secundo metaphisicis. u. dico qd per dissolutionem...

Solutio quarta. hanc rationem, que sumitur ex auctoritate Auer. primo sic, de structura scientia definitionum...

Ad hoc. Alex. forte ad hoc a nullo adductam, que est Alex. xandri apud disemfis, cui non minor fides...

Ad hoc. Alex. forte ad hoc a nullo adductam, que est Alex. xandri apud disemfis, cui non minor fides...

mus a simplici ad compositum, secunda autem est demonstratio intelligit propter quid, quia...

Solutio prima rationis. hanc rationem, que sumitur ex auctoritate Auer. primo sic, de structura scientia definitionum...

Ad hoc. Alex. forte ad hoc a nullo adductam, que est Alex. xandri apud disemfis, cui non minor fides...

Solutio secunda. hanc rationem, que sumitur ex auctoritate Auer. primo sic, de structura scientia definitionum...

Op. coelias...

Contra concilia.

G paucis

ad

in libro resolutorij à fine, qui finis est scientia: ro secundam conclusionem, hos libros dici resolos quæ sunt acquisita instrumenta uel medio inuentio resolutorij, uerum ex hoc infero secundam conclusionem. & hæc resolutio à qua liber priorum & post. dicuntur resolutorij est resolutio uera que fit modo nature, & est illa que tantum fit in scientijs speculatiuis, et in demone simpliciter. Tertia conclusio, resolutio rationis non uera fit in scientijs speculatiuis & artibus omnibus, & ab hac non dicuntur libri resolutorij, his enim declaratis patebit mens Auisio. & Auer. Quo ad primam conclusionem, & liber priorum & post. dicuntur resolutorij, quia finis eorum fuit acquisitus medio per resolutionem inuentio, licet hæc conclusio contra Zimaram fuit probata, tamen quia lucidissimus Them. in 3. physicorum super tex. 15. iubet aliqua esse repetenda non modo iterum sed ter & quater. & si libuerit etiã sepius. ut difficultates saltem frequentius tractatum assequamur. ideo secans Themisij præceptum, quia res ad modum est difficilis hanc probabo conclusionem. nam si isti libri dicerentur resolutorij à rebus, que docentur inuētis ordine resolutionis, omnes fere libri Auisio. dicerentur resolutorij in quibus seruauit hunc ordinem ex fine præposita inuenire res tractandas, sicut fecit in primo physicorum similiter in lib. de celo in lib. de aëre & fere in omnibus. quia 3. ethy. 6. omnis ars ex fine præcognito habet inuenire ea, que debet tractare, & licet hunc ordinem seruauit etiã in lib. priorum & post. ex fine præcognito inuenisset res tractandas in primo priorum primo, tamen nõ ob hoc debent dici resolutorij quia etiam alij libri dicerentur resolutorij in quibus seruauit hunc ordinem. sed Auisio. hoc fecit ibi, ut seruaret morem suum ordinatum in procedendo à fine ad inuentos mem rerum docendarum ut præcepit ipse 3. ethy. loco allegato, nos autem querimus quare libri tantum dicuntur resolutorij, ex quo declaratur

& scilicet

& secundo celi. 35. cum ergo medium in tali demonstratione reperitur ex effectu demonstrationis, cessat omnis resolutio, ergo non per resolutionem. si quidem probatum fuit supra resolutionem non esse aliam quam speciem demonstrationis, quare non actenditur hæc resolutio in demonstratione propter quid, nec quia, ergo tantum in demonstratione simpliciter, cum non sit alia species præter illas, ex quibus uerbis patet secunda conclusio resolutionis ueræ quæ est medijs inuentio & propria cause non fieri nisi in demonstratione simpliciter quam resolutionem docuit Auisio. primo post. cap. 39. ubi posuit terminum à quo incipit resolutio. & terminum ad quem desinit, dixit enim incipere à que sito & terminari ad causam ultimam in inuentione, qua habita non oportet amplius querere exempli. g. querimus cur uenit fortis. hoc est que situm, à quo incipit resolutio ponimus uel topice concedimus sortem uenisse. uolumus inquirere causam uel medium, quare uenit et dicimus ut accipiat argentum. do causam ut reddat cui debet. iterum quero, quare hoc ut non inuise agat & sic semper resoluendo posteriora in priora donec inueniamus ultimam causam in questione non habentem aliam causam, per quam ualeamus querere, & non causam ultimam in esse, ut de clarat Auer. per quam belle secundo phy. 38. quas resolutio naturam sectans erit inuentio medijs quod est causa propria in demonstratione simpliciter, qua habita cessat inquisitio hoc etiam declarauit Auisio. secundo post. cap. 8. dicens, nos nunquam quiescere in querendo, donec causam ultimam queramus, qua habita, non amplius querimus, dat exemplum Auisio. supposito, lumen deficiente in luna. querimus causam, scilicet interpositam in luna. qua habita inuestigamus, si illa causa est demonstrabilis uel ne si est demonstrabilis, querimus aliam, donec deueniamus ad ultimam causam

soluente

solutione inq̄, que est contra compositionem, ut dixit Auer. in magna com. lib. priorum, que ad nostras manus haerens non pervenit magno nostro detrimento, sed de bellis hoc potissimum querendum est quod solent esse incausa ut huiusmodi scriptis careamus. sed Auer. declarat via compositioni naturam, que resolutione cum in demonstratione simpliciter obferuetur, quod demonstratio habet agnoscere perfectam scientiam, tanq̄ finem, merito dicitur uterq̄ liber & priorum & post. resolutionis finis, quia scientia demonstrativa generata fuit demonstratione simpliciter, i qua causa uel medium fuit resolutione inuentum, & causa est, si quidem secundum de anima. 49. a fine sumitur rei nomen, & secundo physicorum. 91. natura suas res a fine ne ordinas, similiter & scientia, cum imitetur naturam, debet ordinare res a fine, quia finis. scientia uera acquisita fuit per demonstrationem simpliciter, in qua medium est inuentum resolutione, i qua uterq̄ lib. resolutionis denominatur. his modis patent Auer. dicta, primo. d. hunc librum inscribi de demonstratione. & hoc quo ad rem tractatam. si quidem titulus libri sumitur a re tractata, secundo quando dicit inscribi resolutionis, hoc est quo ad modum tractandi, & non solum rōe finis. si quidem demonstratio abstracta, que primo & per se est demonstratio abstracta, eius medium inuestigatur resolutione, ideo dicitur resolutionis hic liber ratione medij demonstrationis, quod resolutione inuenitur, et haec est expositio, que a nullo fuit tractata. & uidetur concilia re Auer. dicta, que uidentur esse diuersa, dicendo esse de demonstratione, & de resolutione libri titulum, licet alij dixerint titulum esse de demonstratione, tanq̄ de nomine libri, quanz do uero Auer. dicit librum dici resolutionis, hoc est quia ad cognomen libri, hoc non uidetur esse

A fine demonstratio resolutionis

que

que omnia sunt preter intentionem Auiso. & Auer. nullibi enim inuenitur ab Auiso. q̄ forma resolutionis, cum resolutione uera sit rei in partes ex quibus est composita, modo forma est simplex non composita, ut patet ab auctore sex principiorum, ergo non resolutionis preterea Auiso. & omnes boni peri. dixerunt formam corrupti. quam do compositionem resolutionis, separatio enim formae est corruptio formae. 4. phy. 17. & 18. ideo non possimus peripat. dicere, q̄ forma resolutionis, & ut arguamus contra illam positionem, probo q̄ ista resolutionis formalis id est in qua resolutionis forma, non datur, quia per se est resolutionis formalis, in qua resolutionis forma syllogistica in premissis, arguo sic, omnis motus accipit denominationem a termino ad quem. s. phys. 9. si in hac resolutione termini ad quos terminatur haec resolutionis sunt premissae syllogismi, que premissae ut omnes concedunt habet rationem materiae respectu syllogismi, ergo ista dicitur resolutionis potius materialis q̄ formalis. cum resolutionis in premissis, que sunt materiae syllogismi, sicut dicitur resolutione demonstrationis in premissis materialis per se, quia resolutionis premissis, que sunt materiae, preterea hoc est contra decretum Auer. in hoc prologo cum dixerit Auiso. utrumq̄ librum eodem inscripsisse nomine. ergo eadem resolutione, q̄ ipse declarans dixit, iam autem dicimus in lib. priorum, quid sit significatio analexis. quare unica resolutione uoluit Auer. inscribendum esse librum priorum & post. non ergo datur una resolutione prior, reliqua posterior, preterea si ista diceretur resolutionis posterior, quia docet resolutione syllogismum demonstrationis uero in premissis suas, que sunt materiae, ergo eodem modo diceretur liber top. & elencorum resolutionis, si quidem docet tales syllogismos resolutione in premissis suas, que sunt materiae, quare dicamus. q̄ ab una

Dubitatio.

dicitur

dicatur liber priorum hic posse. videtur ergo, qd
 sint due resolutiones una prior, reliqua posterio-
 or, respondeo qd unam resolutionem dicitur resolu-
 latorij. uerum illa dicitur priorum ut declarat
 Arist. primo prioru. s. quia tractat de forma syl-
 logismi, que est prior & uniuersalior demonstra-
 tione, o. s. n. demonstratio est syllogismus. sed no
 conuertitur, & quia uniuersalia in doctrina sem-
 per prece. sunt primo phy. 4. ideo ille dicitur li-
 ber priorum, cum de re priori & uniuersaliori
 pertractet hic uero posteriorum cum de re poste-
 riori per tractet, si quidem de premissis demon-
 strationis. tamen uerq; liber dicitur resolutionis
 ab unam resolutionem, non dicitur autem liber
 top. & elencorum posteriores, quia lib. priorum
 primo et per se fuit ordinatus gratia demonstra-
 tiue discipline, ideo ille priorum. respectu illi-
 us, ad quem per se ordinatur. qui est liber in quo
 de instrumentis agit faciente demonstratiuum
 disciplinam, ut supra fuit declaratum, nec dicitur
 resolutionis aliqua, patet ergo quare dicuntur re-
 solutionis & quare nominantur priorum & post.
 Sed hic dubitat Philop. cum Arist. in libro prior-
 rum doceat componendi modum ipsius syllogis-
 mi in modo & figura, similiter in lib. post. docet
 modum componendi demonstrationem, ex ueris
 premissis primis etc. unde est, qd potius resolutio
 uis nuncupatur ab Arist. qd compositio, addit
 aliqui rationem, quia titulus libri debet sumi a
 perfectiori. modo compositio est perfectior reso-
 lutione. si quidem compositio est motus ad esse
 resolutione est motus ad non esse, motus autem ad
 esse perfectior est motu ad non esse. Ad hanc
 dubitationem aliqui dixerunt. qd potius iste liber
 dicitur resolutionis qd compositio. quoniam resolutio
 est ab arte, compositio uero est innata a natura.
 itota enim componit syllogismum ex natura, sed
 resciit resolutione syllogismum i premissis maioribus
 & aliam